Một lần nói chuyện cùng các đệ tử, Thiền-sư Vạn-Hạnh đã bảo như sau :

« Ta chẳng cần chỗ trú mà trú, chẳng y theo nơi vô trú mà trú ». Tất cả cái quan-niệm khoáng-đạt ấy có thể xem như được kết-tinh trong bài kệ ngắn ngủi sau đây, mà Thiền-sư đã xuất khẩu vào ngày rằm tháng năm năm Ứng-thiên thứ 9 (1019) :

Thân như điện ảnh hữu hoàn vô
身如電影有還無

(1) Nho-học, Phật-học, Lão-học

Vạn mộc xuân vinh thu hựu khô
萬木春榮秋又枯
Nhiệm vận thịnh suy vô bố úy
任運盛衰無怖畏
Thịnh suy như lộ thảo đầu phô
盛衰如露草頭鋪

(Thi đệ-tử)

Tạm dịch :

Thân như bóng chớp có rồi không
Cây đó xuân tươi, thu nào nùng
Mộc cuộc thịnh suy đừng sợ hãi
Kia kia ngọn cỏ giọt sương đông